
 AOU Sassari  
 

1 
 

                                                                                                            

 
DELIBERAZIONE N.  
 

Adottata dal Direttore Generale in data  

 
 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione e URP 
 
SOTTOSCRIZIONE SOGGETTO PROPONENTE: Dott.ssa Marina Iole Crasti 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Graziella Sanna 
 
PROPOSTA N: PDEL/2023/1004 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA Dott.ssa Maria Dolores Soddu: FAVOREVOLE [ X ]NON FAVOREVOLE [   ] 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO Dott. Luigi Cugia: FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [   ] 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [  ] NO [ X ] 
 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni  
 
 
La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione e URP -  Dott.ssa Marina Iole Crasti ____________ 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 

 

Presa d’atto Decreto di approvazione finanziamento - Avviso multi misura 1.1 e 1.2 "Infrastrutture 
digitali e abilitazione al cloud" - ASL/AO (marzo 2023) – Finestra Temporale n.3 – Missione 1 
Componente 1 del PNRR, investimento 1.1 “infrastrutture digitali” e investimento 1.2 “abilitazione al 
cloud per le PA locali”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generetion EU – CUP: 
H81C23000710006. 

giovanna.scanu
Font monospazio
942

giovanna.scanu
Font monospazio
28/08/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
28/08/2023



 AOU Sassari  
 

2 
 

 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura SC Acquisizioni Beni, Servizi e Tecnologie;  

VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 

- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 
dell’Atto Aziendale”; 

- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 
quello Tecnico-amministrativo”; 

VISTA la nota prot. PG/2023/12361 del 07.08.2023 “Aggiornamento congedo ordinario delle/dei 
Dirigenti e delle Direttrici e dei Direttori e individuazione dei sostituti”; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

VISTA la domanda di candidatura n. 85950 presentata sul portale PA Digitale 2023 in relazione all'Avviso 
Pubblico multi misura 1.1 e 1.2 'Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud' - ASL/AO (marzo 
2023) - m1c1 PNRR finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU”; 

DATO ATTO che il Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con decreto n. 48-3/ 2023 - PNRR ha ammesso al finanziamento per un importo di euro 
960.210,00 la domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico multi misura 1.1 e 1.2 “Infrastrutture 



 AOU Sassari  
 

3 
 

digitali e abilitazione al cloud” - ASL/AO (marzo 2023) – Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
investimento 1.1 “infrastrutture digitali” e investimento 1.2 “abilitazione al cloud per le PA locali”  
finanziato dall'Unione Europea – “NextGenerationEU” inoltrata da parte dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari con codice identificativo 85950 e CUP H81C23000710006, 
per un importo pari ad € 459.300,00 per l’investimento 1.1 M1C1 ed € 606.515,00 per 
l’investimento 1.2 M1C1; 

PREMESSO che si rende necessario adempiere a tutti gli obblighi di cui all’art. 3 del succitato decreto, così 
come previsto anche dall’articolo 11 dell’Avviso Pubblico di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR - Missione 1 - Componente 1 - investimento 1.1 
“infrastrutture digitali” e investimento 1.2 “abilitazione al cloud per le PA locali” ASL/AO (marzo 
2023)” e ad rispettare quanto previsto anche ai punti 2 e 3 esplicitati nella stessa domanda di 
partecipazione , nel rispetto dei tempi ivi previsti, ed, in particolare, di: 

· sottoporre all’ Amministrazione centrale titolare di investimento le eventuali modifiche al 
progetto, secondo i limiti previsti dall’art.14 dell’Avviso; 

· avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere 
il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti come riportato nel successivo 
cronoprogramma avendo cura di: 

- contrattualizzare il fornitore entro 120 giorni dalla notifica PEC del Finanziamento; 

- completare le attività entro 300 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

- rispettare l’obbligo di indicazione del CUP su tutti gli atti amministrativi e contabili riferiti al 
finanziamento; 

- assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

DATO ATTO che la L.R. 24/2020, sulla base degli articolo 3, comma 3, lettera j e articolo 8 in materia di Sanità 
Digitale assegna ad ARES la gestione delle infrastrutture di tecnologia informatica, connettività, 
sistemi informativi e flussi dati in un'ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema ICT ed il 
supporto alla RAS per consentire l'implementazione dell'utilizzo della cartella elettronica e del 
fascicolo sanitario elettronico per le ricerche epidemiologiche, l'integrazione delle reti sanitarie e 
creare network dematerializzati di logistica sanitaria, favorendo anche la promozione di nuove 
modalità di diagnosi e di cura senza lo spostamento fisico del paziente; 

VISTO l’articolo 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del 
nuovo Codice degli appalti il quale stabilisce che “in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° 
luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 
del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

D E L I B E R A  
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) Di prendere atto dal Decreto di approvazione n. 48-3/ 2023 - PNRR del Capo del Dipartimento per la 

trasformazione digitale Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale viene ammessa, tra le altre, al 
finanziamento la domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico multi misura 1.1 e 1.2 “Infrastrutture digitali 
e abilitazione al cloud' - ASL/AO (marzo 2023) - Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU” inoltrata dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari con codice 
identificativo 85950 e CUP H81C23000710006, per un importo pari ad € 459.300,00 per l’investimento 1.1 



 AOU Sassari  
 

4 
 

M1C1 ed € 606.515,00 per l’investimento 1.2 M1C1, allegato al presente atto per costituirne parte integrale e 
sostanzilae; 

2) di individuare il RUP in capo al Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie, l’Ing. Alberto 
Giordano; 

3) di nominare, altresì, come supporto tecnico al RUP il Collaboratore Tecnico P.I. Gilberto Civai e come 
supporto amministrativo al RUP la Dott.ssa Ivette Podda; 

4) di dare mandato al RUP di porre in essere tutte le attività necessarie a garantire il raccordo con il Dipartimento 
Sanità Digitale e Innovazione Tecnologica di ARES Sardegna per la gestione coordinata e concordata 
dell’esecuzione di tutte le fasi del progetto; 

5) di trasmettere copia del presente atto a tutte le Strutture competenti per l’esecuzione del presente 
provvedimento in coerenza con quanto stabilito nel Decreto di approvazione n.48-3/2023 - PNRR, allegato 
alla presente Deliberazione, del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

6) DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto ad ARES Sardegna per i provvedimenti di competenza; 

   
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

              Dott. Luigi Cugia       Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   Decreto di approvazione n.48-3/2023 - PNRR 


		2023-08-28T14:49:08+0200
	CARASSINO GIUSEPPE


		2023-08-28T17:36:41+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-08-28T17:37:04+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-08-28T17:38:03+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-08-28T17:39:35+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




